
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ                                                                              

АДМИНИСТРАЦИЯ ИРКУТСКОГО                                                                                       

РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                                 

Муниципальное общеобразовательное учреждение                                                                  

Иркутского районного муниципального образования                                         

«Большеголоустненская основная общеобразовательная школа» 

 

ПРИКАЗ 

от 29 ноября 2024 года                                                                                № 1076/1-од 

Об утверждении плана профилактики 

необъективных результатов по итогам ВПР 2024 

 

На основании Приказа управления образования администрации Иркутского 

районного муниципального образования от 13.11.2024 г. № 410 «О предоставлении 

плана профилактики необъективных результатов по итогам ВПР 2024», с целью 

повышения качества образовательных результатов, на основании определенных в 

2024 году Рособрнадзором общеобразовательных организаций как школ с 

признаками необъективности 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план профилактики необъективных результатов по итогам ВПР 2024 

(Приложение № 1). 

2. Назначить ответственной за выполнение плана заместителя директора по УВР 

Обоеву Оксану Семеновну. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

                                          



                                                                                                                                               Приложение № 1 

                                                                                                                                               к приказу от 29.11.2024 г. № 1076/1-од 

 

План 

профилактики необъективных результатов по итогам ВПР 2024 года 

в МОУ ИРМО «Большеголоустненская ООШ» 
№ 

п/п 

Мероприятия Сроки 

реализации 

Ответственные Ожидаемые результаты Документ 

1. Мероприятия, предусматривающие анализ причин необъективности результатов оценочных процедур 

1.1. Разработка и утверждение Плана мероприятий, 

направленного на недопущение признаков 

необъективности в оценивании результатов 

Образовательной деятельности проведения ВПР. 

До 30.11.2024 Обоева О. С., 

заместитель 

директора по УВР 

Реализации плана. Недопущение 

признаков необъективности ОО 

План на сайте 

школы 

1.2. В рамках заседаний школьных методических 

объединений (-далее-ШМО): 

- обсуждение результатов ВПР 2024, определение 

типологии наиболее существенных затруднений и 

выявление заданий, не вызвавших затруднений); 

- недопущение признаков необъективности в 

оценивании результатов в образовательной 

деятельности. 

Январь Руководители 

ШМО  

Звонова О. А., 

Шантуева Т. М., 

Шваб Ю. Ф. 

Недопущение признаков 

необъективности в школе 

Выписки из 

протоколов 

ШМО 

2. Организационно-методические мероприятия, направленны на повышение качества образования 

2.1. Организация индивидуальной работы с учителями, 

показывающими необъективные результаты ВПР. 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С., 

Руководители 

ШМО 

Посещение уроков Справки 

посещенных 

уроков 

2.2. Оказание методической помощи учителям по работе с 

критериями оценивания ВПР. 

В течение года Руководители 

ШМО 

Совершенствование условий для 

обеспечения объективности 

оценивания 

Листы 

ознакомления 

2.3. Проведение практико-ориентированных семинаров, 

вебинаров по анализу возможных причин 

необъективности. 

В течение года Руководители 

ШМО 

Повышение уровня 

компетентности педагогов 

Справки 



2.4. Организация работы над ошибками с обучающимися 

(разбор типичных ошибок) на основе данных о 

выполнении каждого из заданий участниками. 

В течение года Учителя-

предметниками 

Формирование необходимой 

достаточной информации для 

анализа образовательной 

деятельности 

 

2.5. Муниципальная проверка работ экспертами из числа 

учителей Иркутского района. 

В соответствии 

приказа УО 

АИРМО 

Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Повышение объективности 

оценивания работ 

Протокол 

2.6. Осуществление общественного наблюдения за 

процедурой ВПР. 

Март-апрель Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Повышение объективности 

оценивания работ 

Приказ 

3. Мероприятия по формированию нормативно-правового обеспечения проведения всероссийских проверочных работ 

3.1. Своевременное доведение до педагогических 

работников приказов и инструктивных документов 

Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования 

и науки, Министерства образования Иркутской 

области, Управления образования ИРМО по вопросам 

организации и проведения ВПР 2025 года. 

По мере издания 

соответствующи

х приказов 

Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Чёткая регламентация ВПР Документы 

размещены на 

сайте школы 

3.2. Издание приказа об организации, о сроках 

проведения, составах комиссии, назначении 

школьного координатора, организаторов в 

аудиториях, регламенте проведения ВПР по 

соответствующим учебных предметам. 

В соответствии с 

расписанием 

проведения ВПР 

И. о директора 

школы  

Шоноев А. В. 

Более качественная подготовка 

всех участников ВПР к 

процедуре, обеспечение 

объективности ВПР 

Приказ 

3.3. Анализ проведения ВПР 2025 года. Июнь-июль 

2025 года 

Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Принятие управленческих 

решений по устранению 

недостатков 

 

4. Контроль организации и проведения ВПР 

4.1. Анализ ВПР за предыдущий учебный год на 

педагогическом совете, методических объединениях 

учителей – предметников. 

Сентябрь, май Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С., 

руководители 

ШМО 

Обсуждение результатов, 

определение задач по каждому 

предмету, направленных на 

повышение качества результатов 

Анализ 

4.2. Организация деятельности учителей по изучению 

КИМ для проведения ВПР году, анализу путем, 

вызывающих затруднение у отдельных 

обучающихся. 

В течение всего 

периода 

Руководители 

ШМО 

Приближение статистических 

результатов по достижению 

планируемых результатов 

среднестатистических 

 



результатов 

4.3. Подбор общественных наблюдателей для контроля 

объективности проведения ВПР. 

Январь Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Объективность проведения ВПР Приказ 

4.4. Персональный контроль за деятельностью учителя, 

обучающиеся которых показали необъективный 

уровень качества выполнения диагностических 

работ. 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Объективность проведения ВПР Справки 

5.  Информационное сопровождение мероприятий 

5.1. Предоставление на сайт информации о проведении 

ВПР в 2025 году. 

Март-апрель Ответственный за 

сайт Рычкова Е. М. 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

Информация на 

сайте 

5.2. Разъяснительная работа с участниками ВПР 

о процедуре проведения, электронных 

образовательных ресурсах по самостоятельной 

подготовке к ВПР. 

В течение года Заместитель 

директора по УВР 

Обоева О. С. 

Обеспечение открытости и 

объективности проведения ВПР 

 

 


